



Comisión de Agua Potable y Alcantarillado de  
Zihuatanejo

Fecha: 01/Ene/2022

Estado de Actividades Consolidado  
del 01 de Enero al 30 de Junio de 2022

Clave	Cuenta Contable	2021		2022		Variación	
		Importe	%	Importe	%	Importe	%
4-1-	Ingresos de Gestión	\$ 85,772,262.76	86.39%	\$ 97,883,440.31	99.98%	\$ 12,111,177.55	12.37%
4-1-4-	Derechos	\$ 78,797,426.93	79.36%	\$ 88,827,363.55	90.73%	\$ 10,029,936.62	10.25%
4-1-4-3-	Derechos por Prestación de Servicios	\$ 72,296,974.68	72.81%	\$ 82,580,342.68	84.35%	\$ 10,283,368.00	10.50%
4-1-4-4-	Accesorios de Derechos	\$ 4,334,098.59	4.37%	\$ 4,029,851.30	4.12%	\$ -304,247.29	-0.31%
4-1-4-9-	Otros Derechos	\$ 2,166,353.66	2.18%	\$ 2,217,169.57	2.26%	\$ 50,815.91	0.05%
4-1-5-	Productos de Tipo Corriente	\$ 0.00	0.00%	\$ 5,474.28	0.01%	\$ 5,474.28	0.01%
4-1-5-1-	Productos Derivados del Uso y Aprovechamiento de Bienes no Sujetos a Régimen de Dominio Público	\$ 0.00	0.00%	\$ 5,474.28	0.01%	\$ 5,474.28	0.01%
4-1-6-	Aprovechamiento de Tipo Corriente	\$ 145,000.00	0.15%	\$ 563,676.09	0.58%	\$ 418,676.09	0.43%
4-1-6-2-	Multas	\$ 145,000.00	0.15%	\$ 563,676.09	0.58%	\$ 418,676.09	0.43%
4-1-7-	Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios	\$ 6,829,835.83	6.88%	\$ 8,486,926.39	8.67%	\$ 1,657,090.56	1.69%
4-1-7-4-	Ingresos de Operación de Entidades Paraestatales Empresariales no Financieras	\$ 6,829,835.83	6.88%	\$ 8,486,926.39	8.67%	\$ 1,657,090.56	1.69%
4-2-	Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	\$ 13,500,000.00	13.60%	\$ 0.00	0.00%	\$ -13,500,000.00	-13.79%
4-2-2-	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	\$ 13,500,000.00	13.60%	\$ 0.00	0.00%	\$ -13,500,000.00	-13.79%
4-2-2-1-	Transferencias Internas y Asignaciones del Sector Público	\$ 13,500,000.00	13.60%	\$ 0.00	0.00%	\$ -13,500,000.00	-13.79%
4-3-	Otros Ingresos y Beneficios	\$ 17,815.65	0.02%	\$ 16,668.25	0.02%	\$ -1,147.40	0.00%
4-3-1-	Ingresos Financieros	\$ 53.01	0.00%	\$ 1,454.89	0.00%	\$ 1,401.88	0.00%
4-3-1-9-	Otros Ingresos Financieros	\$ 53.01	0.00%	\$ 1,454.89	0.00%	\$ 1,401.88	0.00%
4-3-9-	Otros Ingresos y Beneficios	\$ 17,762.64	0.02%	\$ 15,213.36	0.02%	\$ -2,549.28	0.00%
4-3-9-2-	Bonificaciones y Descuentos Obtenidos	\$ 17,762.64	0.02%	\$ 15,213.36	0.02%	\$ -2,549.28	0.00%
<b>Total de Ingresos y Otros Beneficios</b>		<b>\$ 99,290,078.41</b>	<b>100.00%</b>	<b>\$ 97,900,108.56</b>	<b>100.00%</b>	<b>\$ -1,389,969.85</b>	<b>100.00%</b>
5-1-	Gastos de Funcionamiento	\$ 73,399,810.74	80.43%	\$ 80,947,791.78	79.63%	\$ 7,547,981.04	72.61%
5-1-1-	Servicios Personales	\$ 32,004,658.95	35.07%	\$ 30,359,669.30	29.86%	\$ -1,644,989.65	-15.82%
5-1-1-1-	Remuneraciones al Personal de Carácter Permanente	\$ 23,407,822.21	25.65%	\$ 24,139,958.84	23.75%	\$ 732,136.63	7.04%
5-1-1-2-	Remuneraciones al Personal de Carácter Transitorio	\$ 297,876.29	0.33%	\$ 257,722.94	0.25%	\$ -40,153.35	-0.39%
5-1-1-3-	Remuneraciones Adicionales y Especiales	\$ 3,708,818.12	4.06%	\$ 1,502,504.76	1.48%	\$ -2,206,313.36	-21.22%
5-1-1-4-	Seguridad Social	\$ 1,720,122.72	1.88%	\$ 1,405,732.39	1.38%	\$ -314,390.33	-3.02%
5-1-1-5-	Otras Prestaciones Sociales y Económicas	\$ 2,870,019.61	3.14%	\$ 3,053,750.37	3.00%	\$ 183,730.76	1.77%
5-1-2-	Materiales y Suministros	\$ 8,856,799.46	9.70%	\$ 9,083,419.22	8.94%	\$ 226,619.76	2.18%
5-1-2-1-	Materiales de Administración, Emisión de Documentos y Artículos Oficiales	\$ 580,444.74	0.64%	\$ 1,077,028.90	1.06%	\$ 496,584.16	4.78%

Clave	Cuenta Contable	2021		2022		Variación	
		Importe	%	Importe	%	Importe	%
5-1-2-2-	Alimentos y Utensilios	\$ 170,316.71	0.19%	\$ 66,230.47	0.07%	\$ -104,086.24	-1.00%
5-1-2-3-	Materias Primas y Materiales de Producción y Comercialización	\$ 74,896.56	0.08%	\$ 0.00	0.00%	\$ -74,896.56	-0.72%
5-1-2-4-	Materiales y Artículos de Construcción y Reparación	\$ 930,378.12	1.02%	\$ 460,412.80	0.45%	\$ -469,965.32	-4.52%
5-1-2-5-	Productos Químicos, Farmacéuticos y de Laboratorio	\$ 1,136,944.87	1.25%	\$ 806,474.60	0.79%	\$ -330,470.27	-3.18%
5-1-2-6-	Combustibles, Lubricantes y Aditivos	\$ 3,876,104.40	4.25%	\$ 4,126,850.11	4.06%	\$ 250,745.71	2.41%
5-1-2-7-	Vestuario, Blancos, Prendas de Protección y Artículos Deportivos	\$ 530,986.70	0.58%	\$ 1,195,744.17	1.18%	\$ 664,757.47	6.39%
5-1-2-8-	Materiales y Suministros para Seguridad	\$ 0.00	0.00%	\$ 60,900.00	0.06%	\$ 60,900.00	0.59%
5-1-2-9-	Herramientas, Refacciones y Accesorios Menores	\$ 1,556,727.36	1.71%	\$ 1,289,778.17	1.27%	\$ -266,949.19	-2.57%
5-1-3-	Servicios Generales	\$ 32,538,352.33	35.65%	\$ 41,504,703.26	40.83%	\$ 8,966,350.93	86.26%
5-1-3-1-	Servicios Básicos	\$ 17,562,330.89	19.24%	\$ 18,557,962.73	18.26%	\$ 995,631.84	9.58%
5-1-3-2-	Servicios de Arrendamiento	\$ 5,888,894.28	6.45%	\$ 7,362,445.88	7.24%	\$ 1,473,551.60	14.18%
5-1-3-3-	Servicios Profesionales, Científicos, Técnicos y Otros Servicios	\$ 516,420.76	0.57%	\$ 832,952.14	0.82%	\$ 316,531.38	3.05%
5-1-3-4-	Servicios Financieros, Bancarios y Comerciales	\$ 314,796.02	0.34%	\$ 451,901.59	0.44%	\$ 137,105.57	1.32%
5-1-3-5-	Servicios de Instalación, Reparación, Mantenimiento y Conservación	\$ 5,653,751.93	6.19%	\$ 11,038,106.32	10.86%	\$ 5,384,354.39	51.80%
5-1-3-6-	Servicios de Comunicación Social y Publicidad	\$ 6,640.00	0.01%	\$ 0.00	0.00%	\$ -6,640.00	-0.06%
5-1-3-7-	Servicios de Traslado y Viáticos	\$ 79,734.23	0.09%	\$ 77,497.93	0.08%	\$ -2,236.30	-0.02%
5-1-3-8-	Servicios Oficiales	\$ 225,104.32	0.25%	\$ 390,581.26	0.38%	\$ 165,476.94	1.59%
5-1-3-9-	Otros Servicios Generales	\$ 2,290,679.90	2.51%	\$ 2,793,255.41	2.75%	\$ 502,575.51	4.83%
5-2-	Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	\$ 475,750.00	0.52%	\$ 0.00	0.00%	\$ -475,750.00	-4.58%
5-2-4-	Ayudas Sociales	\$ 475,750.00	0.52%	\$ 0.00	0.00%	\$ -475,750.00	-4.58%
5-2-4-1-	Ayudas Sociales a Personas	\$ 475,750.00	0.52%	\$ 0.00	0.00%	\$ -475,750.00	-4.58%
5-3-	Participaciones y Aportaciones	\$ 756,000.00	0.83%	\$ 1,683,651.60	1.66%	\$ 927,651.60	8.92%
5-3-3-	Convenios	\$ 756,000.00	0.83%	\$ 1,683,651.60	1.66%	\$ 927,651.60	8.92%
5-3-3-2-	Convenios de Descentralización y Otros	\$ 756,000.00	0.83%	\$ 1,683,651.60	1.66%	\$ 927,651.60	8.92%
5-5-	Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias	\$ 16,631,909.95	18.22%	\$ 19,027,027.83	18.72%	\$ 2,395,117.88	23.04%
5-5-1-	Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	\$ 16,965.17	0.02%	\$ 7,242,239.56	7.12%	\$ 7,225,274.39	69.51%
5-5-1-5-	Depreciación de Bienes Muebles	\$ 16,965.17	0.02%	\$ 2,160,892.49	2.13%	\$ 2,143,927.32	20.62%
5-5-1-8-	Disminución de Bienes por Pérdida, Obsolescencia y Deterioro	\$ 0.00	0.00%	\$ 5,081,347.07	5.00%	\$ 5,081,347.07	48.88%
5-5-6-	Otros Gastos	\$ 16,614,944.78	18.21%	\$ 11,784,788.27	11.59%	\$ -4,830,156.51	-46.47%
5-5-6-3-	Bonificaciones y Descuentos Otorgados	\$ 16,173,430.83	17.72%	\$ 11,242,521.47	11.06%	\$ -4,930,909.36	-47.44%
5-5-6-9-	Otros Gastos Varios	\$ 441,513.95	0.48%	\$ 542,266.80	0.53%	\$ 100,752.85	0.97%
<b>Total de Gastos y Otras Pérdidas</b>		<b>\$ 91,263,470.69</b>	<b>100.00%</b>	<b>\$ 101,658,471.21</b>	<b>100.00%</b>	<b>\$ 10,395,000.52</b>	<b>100.00%</b>
<b>Ahorro / Desahorro Neto del Ejercicio</b>		<b>\$ 8,026,607.72</b>		<b>\$ -3,758,362.65</b>		<b>\$ -11,784,970.37</b>	

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas son correctos, verídicos y son responsabilidad del emisor.

**Autorizó.**  
**Luis Fernando Salas Reyes**  
Director

**Revisó.**  
**Gabriela Tapia Castro**  
Subdirectora Administrativa

**Elaboró.**  
**María Guadalupe Ruiz Cruz**  
Encargado de Contabilidad

**Vo. Bo.**  
**María Guadalupe Covarrubias Villegas**  
Auditora Interna